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REDE NACIONAL DE TRANSPORTE DE GÁS

Pontos de ligação para consumo na RNDG

Identificação Código Capacidade Máxima Diária 
(1)

ABRIGADA PT1101100001319100HX 428400

AMEAL PT1101100003009100BQ 1199500

ASSEICEIRA PT1101100008309100DB 7140000

AVEIRO PT1101100003269100TR 4855200

AVINTES PT1101100003619100ZX 1999200

BENAVENTE PT1101100001179100AB 4855200

CAMPO MAIOR PT1101100007009100KV 1199500

CARTAXO PT1101100001309100CS 4855200

CASTELO BRANCO PT1101100010209100WG 1199500

CHAPARRAL II B PT1101100012619104LE 1199500

COVILHÃ PT1101100010359100ZK 3141600

ESTARREJA PT1101100003359100AW 4855200

FUNDÃO PT1101100010309100AT 428400

GUARDA PT1101100010459100SV 1999200

LARES II PT1101100002569100VY 1999200

LEIROSA A PT1101100002519100MP 5712000

MADALENA PT1101100008559100TR 4855200

MANGUALDE PT1101100011309100BY 3141600

MONTEMOR PT1101100002719100FT 3141600

MORTÁGUA PT1101100011109100DZ 1999200

PAREDES DE COURA PT1101100005509100DP 1199500

POMBAL PT1101100002559100LB 3141600

PONTE DE LIMA PT1101100005309100FQ 1199500

PONTE SÔR PT1101100008009100FT 1199500

PORTALEGRE PT1101100010079100PT 3141600

PÊGO PT1101100008109100FL 1199500

RIO FRIO PT1101100001139100NP 1199500

RIO MAIOR PT1101100001409100KB 1999200

S.M. COUTADA PT1101100008209100PS 2399000

SABACHEIRA PT1101100008409100XF 4855200

SANTA COMBA DÃO PT1101100011159100KN 1199500

SEIXAL PT1101100001129100ZJ 4855200

SETÚBAL PT1101100001059100FW 1999200

SINES PT1101100012809100TS 714000

SOURE PT1101100002709100DM 1199500

SOUSELAS PT1101100003069100KD 3141600

TONDELA PT1101100011209100XX 1199500

V.V. RODÃO PT1101100010159100JY 1999200

VIANA DO CASTELO PT1101100005179200VC 1999200

VILA NOVA DE CERVEIRA PT1101100005609100XG 3141600

VILA NOVA DE GAIA PT1101100003609100QS 3141600

VISEU PT1101100011279100VK 3141600

Ano Gás:

Data Emissão:

Revisão:

Unidade

RPG - Lista Pontos Relevantes



Pontos de ligação para consumo em anéis da RNDG

Identificação Código Capacidade Máxima Diária 
(1)

ANEL 3 (2069A/2069B) PT1101200004138000PY 8425200

ANEL 4 (2089/2159) PT1101200004248000YC 9139200

ANEL 5 (2739/3059) PT1101200005798000PG 6854400

ANEL 7 (3309/3459/3559) PT1101200010327000HM 10624300

ANEL 8 (4059/4109) PT1101200008168000BS 39127200

ANEL 9 (4159/4209) PT1101200008368000JF 25704000

ANEL 10 (3109/3169) PT1101200006278000QV 6854400

ANEL 11 (1109/1119/1149) PT1101200003377000HF 15136800

ANEL 12 (5009/5119) PT1101200010128000ZR 9139200

ANEL 13 (1189/1259) PT1101200002448000ST 19920000

ANEL 14 (1209/1229/1239/1279) PT1101200004956000SB 46124400

ANEL 15 (3219/3229/3259) PT1101200009707000VQ 16564800

ANEL 16 (1359/1369) PT1101200002728000KK 5569200

Pontos de ligação para produção na RNDG

Identificação Código Capacidade Máxima Diária(2)

ABRIGADA PT1101190001319100KQ

AMEAL PT1101190003009100ZE

ASSEICEIRA PT1101190008309100NV

AVEIRO PT1101190003269100AF

AVINTES PT1101190003619100VQ

BENAVENTE PT1101190001179100YV

CAMPO MAIOR PT1101190007009100WT

CARTAXO PT1101190001309100TK

CASTELO BRANCO PT1101190010209100MX

CHAPARRAL II B PT1101190012619104TM

COVILHÃ PT1101190010359100HG

ESTARREJA PT1101190003359100YP

FUNDÃO PT1101190010309100YY

GUARDA PT1101190010459100LT

LARES II PT1101190002569100CN

LEIROSA PT1101190002519100PZ

MADALENA PT1101190008559100AF

MANGUALDE PT1101190011309100ZN

MONTEMOR PT1101190002719100XY

MORTÁGUA PT1101190011109100NC

PAREDES DE COURA PT1101190005509100NZ

POMBAL PT1101190002559100EV

PONTE DE LIMA PT1101190005309100XE

PONTE SÔR PT1101190008009100XY

PORTALEGRE PT1101190010079100BY

PÊGO PT1101190008109100BW

RIO FRIO PT1101190001139100SZ

RIO MAIOR PT1101190001409100RV

S.M COUTADA PT1101190008209100BK

SABACHEIRA PT1101190008409100JJ



SANTA COMBA DÃO PT1101190011159100RH

SEIXAL PT1101190001129100VL

SETÚBAL PT1101190001059100XP

SINES PT1101190012809100AK

Soure PT1101190002709100NB

SOUSELAS PT1101190003069100RS

TONDELA PT1101190011209100JQ

V.V.RODÃO PT1101190010159100QN

VIANA DO CASTELO PT1101190005179200KA

V. Nova Cerveira PT1101190005609100JX

VILA NOVA DE GAIA PT1101190003609100LK

VISEU PT1101190011279100KG

Pontos de ligação para produção em anéis da RNDG

Identificação Código Capacidade Máxima Diária(2)

ANEL 3 (2069A/2069B) PT1101290004138000BN

ANEL 4 (2089/2159) PT1101290004248000XA

ANEL 5 (2739/3059) PT1101290005798000BX

ANEL 7 (3309/3459/3559) PT1101290010327000KB

ANEL 8 (4059/4109) PT1101290008168000ZK

ANEL 9 (4159/4209) PT1101290008368000QJ

ANEL 10 (3109/3169) PT1101290006278000CT

ANEL 11 (1109/1119/1149) PT1101290003377000KJ

ANEL 12 (5009/5119) PT1101290010128000VF

ANEL 13 (1189/1259) PT1101290002448000HY

ANEL 14 (1209/1229/1239/1279) PT1101290004956000HV

ANEL 15 (3219/3229/3259) PT1101290009707000CE

ANEL 16 (1359/1369) PT1101290002728000WG

Pontos de ligação da RNTG com instalações consumidoras abastecidas em Alta Pressão

Identificação Código Capacidade Máxima Diária 
(1)

BARREIRO PT1101100001159100FK 4569600

CARRIÇO PT1101400002509101HB 2284800

CHAPARRAL PT1101400012609103XT 8996400

CHAPARRAL PT1101500037827100FZ 16551000

CHAPARRAL II PT1101400012619101FQ 7140000

CHAPARRAL II PT1101400012619102FV 7140000

CHAPARRAL II PT1101400012619103FH 542600

CHAPARRAL III PT1101100012629100VJ 28560000

ESTARREJA PT1101400003369101BH 4855200

LARES PT1101500007647100YQ 57976800

LEIROSA (3) PT1101400002519201CZ 7823600

LEIROSA (3) PT1101400002519202CS 6748800

MITRENA PT1101400012209101YZ 7311400

MITRENA PT1101400012209102YS 1352400

MITRENA PT1101400012209103YQ 1352400

MITRENA PT1101400012209104YV 828200

MITRENA PT1101400012209105YH 7711200

PERAFITA PT1101400004149101EL 9996000



PERAFITA PT1101400004149102EC 4426800

PÊGO II PT1101100008119100MZ 45696000

TAPADA PT1101100003659100MJ 55692000

TER PT1101100001269100YN 59976000

VIANA DO CASTELO PT1101400005179101RX 3712800

VIANA DO CASTELO PT1101400005179102RB 3832200

Pontos de Interface da RNTG

Identificação Código Capacidade Máxima Diária 
(1)

Entrada na RNTG (02523) PT1101390002523000DW 85680000

Entrada na RNTG (12808) (4) PT1101390012808000VT 200000000

Saída da RNTG (02523) PT1101300002523000ML 24000000

Saída da RNTG (12808) (5) PT1101300012808000JV -

Pontos de Interligação da RNTG

Identificação Código Capacidade Máxima Diária 
(1)

Entrada na RNTG (VIP) VI0000390000000000ZA 144000000

Saída da RNTG (VIP) VI0000300000000000XC 80000000

ARMAZENAMENTO SUBTERRÂNEO

Identificação Código Capacidade Máxima Diária 
(1)

Armazenamento Subterrâneo (6) PT1200074002523000GY  -

TERMINAL DE GÁS NATURAL LIQUEFEITO

Identificação Código Capacidade Máxima Diária 
(1)

Armazenamento do TGNL (7) PT1301071012808000XS  -

Capacidade de emissão standard PT1301302012808000FN 86000000

Enchimento de camiões cisterna PT1301400000000000WG 10800000

Recepção de Navios PT1301390000000000DB  -

UNIDADES AUTÓNOMAS DE GASEIFICAÇÃO (8)

Notas:

(1) Valores indicativos da Capacidade Máxima Diária

(2) Capacidade depende das condições operacionais verificadas na rede de distribuição.

(3) O somatório da capacidade destes pontos não deve, para cada dia, ultrapassar a capacidade de 11 424 000 kWh.

(4) Quota de reserva de capacidade de regaseificação = 0 kWh

(5) Valor de Capacidade Máxima a anunciar diariamente, considerando as condições de operação previstas para cada dia.

(6) Quota de reserva de capacidade de armazenamento no Armazenamento Subterrâneo = 0 kWh

(7) Quota de reserva de capacidade de armazenamento no Terminal de Gás Natural Liquefeito = 0 kWh

(8) A lista de pontos relativos a UAGs encontra-se publicada no documento Código Universal de Instalações UAG e Distâncias Reconhecidas, publicada em 

https://www.ign.ren.pt/web/guest/gestao-tecnica

https://www.ign.ren.pt/web/guest/gestao-tecnica
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